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A térség kapcsolódási lehetőségei a Duna Stratégiához

Magyar, román és szerb együttműködés
Kibővített elnökségi ülésen vitatták meg a „Banat – Triplex Confinium” Korlátolt Felelős-
ségű Európai Területi Együttműködési Csoportosulás (BTC-EGTC) előtt álló feladatokat 
Mórahalmon, és szó esett a hármashatár térségének versenyképessé tételéről is. A Duna 
Stratégiába való bekapcsolódási módokról Barsiné Pataky Etelka kormánybiztos tájékoz-
tatta a jelenlévőket. 

A BTC-EGTC olyan önálló jogi 
személyiségként működő szervezet, 
mely magyarországi (Bács-Kiskun és 
Csongrád megyei) és a romániai (Te-
mes megyei) települések, községek 

és ezek társulásainak tagságával jött 
létre. Ennek fő céljaiként Nógrádi 
Zoltán az országhatárokon átnyúló 
együttműködési lehetőségek kihasz-
nálását és az elmúlt évtizedekben hát-

térbe szorult határ menti térségek új-
bóli versenyképessé tételét említette. 

„Az EGTC-ben a jelenlegi euró-
pai szabályozás szerint csak uniós 
tagállamok vehetnek részt, de már 

tudható, hogy várhatóan éppen idén 
sor kerül ennek a rendelkezésnek a 
módosítására. A változás értelmében 
a belépés előtt álló országok is bekap-
csolódhatnak a társulások munkájá-
ba, ami számunkra éppen Szerbia, 
illetve a vajdasági települések miatt 
lenne rendkívül fontos. Ezer szállal 
kötődünk a bácskai és bánáti terüle-
tek határon túl élő közösségeihez, s itt 
gondolhatunk személyes és gazdasági 
kapcsolatokra egyaránt” - fogalma-
zott a társulás elnöki feladatait ellátó 
mórahalmi polgármester. 

A kétnapos elnökségi ülésen fon-
tos téma volt az a fejlesztési straté-
gia, amit mind az EGTC, mind a 
kis- és középvállalkozások számá-
ra használható módon igyekeznek 
megalkotni, de szóba kerültek a 
forrásteremtés új lehetőségei is.  

Az EGTC megalakításának előz-
ményeiről Dudás Kószó Katalin pro-
jekt-koordinátor beszélt lapunknak: 
„2008-ban Mórahalom és a romániai 
Zsombolya önkormányzata közösen 
kezdeményezték ennek létrehozását, 
és az elképzeléshez 37 magyar és 37 
román település csatlakozott.

folytatás a 2. oldalon

Hölgyek részére ajándék fürdőbelépő találHató a 16. oldalon

Kedves Hölgyeim!
Folyton változó és kihívásokkal teli világunkban a nők szerepe átalakult, 
de küldetésük örök.
Életünk kísérői, sorsunk iránytűi ők. Igazi szeretetet és gondoskodást 
csak tőlük kaphatunk. Ők teremtik meg a család egységét, az otthon biz-
tonságát, ők simítják el a viszályt, adnak erőt mindennapi feladataink 
ellátásához.
Mindemellett nap mint nap megmérettetik magukat. Megmérettetik a 
családban, hiszen a kötelék erőssége rajtuk múlik. Megmérettetnek és 
bizonyítanak a munkahelyen, ahol egyenrangú félként veszik ki részüket 
az ellátandó feladatokból. S számukra adatik meg a legcsodálatosabb 
élmény is, ahogyan tovább adhatják az életet.
Az Önök szépsége lényükből fakad, melynek forrása lelkük jósága, a gyön-
gédség, és a kedvesség.

Vigyázzák és őrizzék ezt a kincset, mely csak  az Önök ajándéka.
Ha mi férfiak oly kevésszer is bizonyítjuk, de mindig tiszteljük és csodáljuk 
Önöket, a női nem értékeit, különlegességét, bátorságát és nagszerűségét.

„A Nő a föld legszebb teremtménye
...sose feledd értékét
s vigyázz, ne bántsd

... könnyei gyógyító erejében
megkapaszkodhatsz

...szeretetéből építhetsz várakat.”

Tavasz közeledtével őszinte tisztelettel köszöntöm Önt:
Nógrádi Zoltánországgyűlési képviselő
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Kapcsolódási lehetőségeink a Duna Stratégiához

Magyar, román és szerb együttműködés a térségért

folytatás az első oldalról
A társulás alakuló ülését 2009 dec-

emberében Mórahalmon tartottuk, 
de az akkor megszületett és elfoga-
dott alapszabály jóváhagyására saj-
nos a román bürokrácia miatt kilenc 
hónapot kellett várnunk, és csak ez-
után tudtuk benyújtani a bejegyzési 
kérelmünket a Fővárosi Bírósághoz. 
Ennek döntése alapján idén január 
11-ei dátummal jött létre hivatalo-
san a 'Banat – Triplex Confinium' 
Korlátolt Felelősségű Európai Terü-

leti Együttműködési Csoportosulás, 
röviden BTC-EGTC” - mondta el. 
A projektfelelős hangsúlyozta, hogy 
ez lett Magyarországon a második 
közhasznúként bejegyzett EGTC. 

Háromoldalú kapcsolat-
ban gondolkodunk
Dudás Kószó Katalin azt is kiemel-
te, hogy a térség helyzetéből adó-
dóan eleve három országot érintő 
együttműködésben gondolkodtak, 
ezért, ennek előkészítése és a szerbi-

ai települések bevonása érdekében 
2009-ben Mórahalom és Magyar-
kanizsa közösen adott be pályázatot 
határon átnyúló programokra. Az 
erről szóló IPA-kiírás keretében 
területfejlesztési stratégiaalkotás 
és ágazati operatív programok (tu-
rizmus, megújuló energiaforrások 
felhasználása, élelmiszeripari le-
hetőségek) kidolgozása kezdődött 
meg tavaly augusztusban. Ezzel 
párhuzamosan másik projekt is 
zajlik, amely során a régió kis- és 
középvállalkozásait tartalmazó 
adatbázist hoznak létre, illetve eze-
ket segítő központot alakítanak ki.  

A Duna Stratégia, 
mint jó lehetőség 
Az elnökségi ülésen részt vett Bar-
siné Pataky Etelka kormánybiztos 
asszony is, aki az EGTC-nek a 14 
országot érintő és a teljes Duna-me-
dencét lefedő együttműködéshez 
való kapcsolódási lehetőségeiről 
tartott előadást.

„Komoly lehetőség rejlik az 
EGTC-ben, hiszen ezzel a társulási 

formával a csatlakozó megyék, térsé-
gek közvetlenül Brüsszelből tudnak 
uniós forrásokhoz jutni” - emelte 
ki Barsiné, aki a határokon átnyúló 
együttműködésről szólva azt is hoz-
zátette: „Mivel Magyarország hét 
országgal is határos, rendkívül fon-
tos, hogy minden szomszédunkkal 
egyformán jól tudjunk együtt dol-
gozni. A Duna Stratégia keretében 
igyekszünk nem tudomást venni a 
határokról, mivel a kihívások – mint 
például a klímaváltozás, az árvíz 
vagy az aszály – sincsenek tekintet-
tel azokra. Fontos számunkra az is, 
hogy a kis- és középvállalkozásaink 
a nemzetközi piacokon határok nél-
kül tudjanak mozogni.” 

A kormánybiztos asszony szerint 
rendkívül lényeges, hogy a kap-
csolatfelvétel Magyarországról in-
duljon ki: „Mi legyünk azok, akik 
kinyújtjuk a kezünket az észak-
balkáni országok felé. Nyilvánvaló, 
hogy ők is hamarosan elérik az uni-
ós tagságot, ezért egy ilyen kapcso-
lat kialakítása jelentősen meg fogja 
erősíteni a jószomszédi viszonyt.”

Kisvállalkozások lehetőségei az Új Széchenyi Tervben

Térségi fórumon értesülhettek a pályázatokról
Vállalkozók számára szervezett információs napon tá-
jékoztatták a térség mikro- és kisvállalkozóit az Új Szé-
chenyi Terv számukra kiírt pályázati lehetőségeiről. A 
nemzeti fejlesztés új irányvonalairól és az ebben rejlő 
támogatási módokról kérdeztük a fórumot vezető az 
„ex-ante 2002.” Kft. szakmai vezetőjét. 

Kicsiny Lászlótól megtudtuk, a feb-
ruár 17-ei fórumon elsősorban az 
Új Széchenyi Terv eddig megjelent, 
mikro-, kis- és középvállalkozások 
számára kiírt pályázatait mutatták 
be. Azt is elmondta, hogy a fő hang-
súly ezúttal a vállalkozásfejlesztési 
célú pályázatokon volt (Gazdaság-
fejlesztési Operatív Program pá-
lyázatok), de szó esett a turisztikai 
fejlesztéseket vagy a munkahely-
teremtést célzó kiírásokról is. A 
szakmai vezető kiemelte, hogy az 
Új Széchenyi Tervhez illeszkedően 
hazai pályázatok is megjelennek, és 
példaként említette a Nemzetgaz-
dasági Minisztérium által  meghir-
detett, munkahelyteremtő beruhá-
zásokat támogató MPA-2011-KKV 
pályázat, melyben a rendelkezésre 
álló keret 5 milliárd forint.

A fórumon térség csaknem min-
den iparágát képviselte a megjelent 

80 résztvevő vállalkozás, jelentős 
számban vettek részt a szolgáltatási 
szektorban és agráriumban  tevé-
kenykedő vállalkozások is.

A mezőgazdasági 
vállalkozások lehetőségei
Mint Kicsiny László kifejtette, az 
ágazati korlátok leginkább a me-
zőgazdasági vállalkozások számára 
jelentenek problémát, hiszen a Gaz-
daságfejlesztési Operatív Program 
pályázatain az agrárvállalkozások, 
melyek árbevételének több mint 
50%-a származik mezőgazdasági 
tevékenységből, nem indulhatnak. 
Az Új Széchenyi Terv azonban 
tartalmaz néhány támogatási, pá-
lyázati lehetőséget számukra is, hi-
szen az energetikai korszerűsítést 
vagy energiatermelést célzó KEOP 
pályázatokon, valamint a Dél-Al-
földi Regionális Operatív Program 

(DAOP) pályázatain (telephelyfej-
lesztés, turisztikai szolgáltatások 
fejlesztése) részt vehetnek – termé-
szetesen tevékenységi körüknek 
megfelelő célok megvalósítására 
pályázva.

„Számukra a pályázati lehetősé-
gek azonban 2011 tavaszán nyílnak 
meg igazán, az Új Magyarország 
Vidékfejlesztési Program követ-
kező pályázati körének elindítá-
sával. E pályázatok keretén belül 
várhatóan pályázni lehet majd 
mikrovállalkozások létrehozására 
és fejlesztésére, turisztikai tevé-
kenységek ösztönzésére, agrárága-
zaton kívüli munkahelyteremtésre 
például az agroturizmus, szabad-
idős tevékenységek, termékek fel-
dolgozásának támogatásával” - tá-
jékoztatott.

Telephely-fejlesztéstől 
vállalati tanácsadásig
A tájékoztatót tartó szakember ki-
emelte, hogy a mikro- és kisvállal-
kozások az első hullámban induló 
gazdaságfejlesztési pályázatokon 
belül eszközbeszerzésre, ingatlan 
fejlesztésre, (egy pályázat esetében 

ingatlan vásárlásra is), informatikai 
fejlesztésekre, képzésekre, komplex 
fejlesztési programokra tudnak tá-
mogatást igényelni. Az elnyerhető 
támogatás összege 1 milliótól egé-
szen 1 milliárd forintig terjed, a 
támogatási intenzitás tekintetében 
a 40% lehet a támpont, de mind 
az igényelhető összeg, mind pedig 
az elnyerhető támogatás mértéke 
pályázatonként változik.  

Az ágazati programok és regio-
nális program pályázatai közül az 
energetikai és képzési célú, illetve 
a turisztikai fejlesztéseket támo-
gató pályázatok már megjelentek, 
ezeket szintén 2011. március 1-től 
lehet beadni.

Kicsiny László azt is hozzátette, 
hogy még ebben az évben várha-
tóak az Új Széchenyi Terv keretén 
belül telephely-fejlesztési, vállalati 
tanácsadást támogató, kereskedel-
mi szálláshelyek fejlesztését célzó, 
munkahely-teremtési és innovációs 
pályázatok is.

Nógrádi Zoltán és Barsiné Pataky Etelka
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Szennyvíz-csatornázási nagyprojektek indulnak a térségben

Két társulás is közel a megvalósításhoz
Januári számunkban már beszámoltunk Mórahalom és 
Zákányszék közös szennyvíz-elvezetési és -tisztítási pá-
lyázatának sikeréről, de nagy várakozás előzi meg a tér-
ség északi részén lévő négy önkormányzat – Bordány, 
Forráskút, Üllés és Zsombó – által létrehozott társulás 
hasonló kezdeményezését is. 

Mórahalmon bővítés, 
Zákányszéken új 
csatorna-hálózat
A Mórahalom és Zákányszék által 
benyújtott pályázat 2,5 milliárd 
forintos beruházásról szól, mely a 
két település közös szennyvíz-el-
vezető rendszerének kialakítását, 
a városban lévő tisztítótelep bőví-
tését tartalmazza. „Az eredmény-
hirdetésre nyár elejéig kell várni, 
siker esetén viszont még idén el-
indulhatnak és a tervek szerint 
2013 végére be is fejeződhetnek a 
munkálatok. Mórahalmon a már 
meglévő szennyvíztisztító telepet 
bővítjük, amely kapacitása így 
mintegy kétharmadával növek-
szik. Ezen kívül városunkban 
1,7 kilométernyi szakaszon re-
konstruáljuk a csatorna-hálózatot 
is” – mondta el Nógrádi Zoltán 
polgármester.

Zákányszéken a projekt kere-
tében épül ki a teljes szennyvíz-
elvezető-hálózat és elkészül egy 
átemelő berendezés is, amely 10 
kilométer hosszú vezetéken át szál-
lítja a szennyvizet a mórahalmi 
tisztítóba. A községben több mint 
650 helyre kötik be a csatorna-há-
lózatot. „Ez az eddigi legnagyobb 
beruházásunk, amely nemcsak 
környezetvédelmi szempontból 
rendkívül fontos, de a teljessé vált 
infrastruktúra jelentősen javítja a 
település megítélését a befektetők 
és ide költözni vágyók szemében 
is” – foglalta össze a remélt ered-
ményeket Matuszka Antal polgár-
mester. 

Túl az első fordulón 
a Forrás-4 Társulás is

A Bordány, Forráskút, Üllés és 
Zsombó által létrehozott Forrás-4 
Szennyvíz-Közmű Önkormányza-
ti Társulás a négy község majdani 
szennyvízcsatornázásáról és -tisz-
títómű építéséről szóló pályázata 
egyelőre az első fordulóban ért el 
sikert. Ez alapján a nagyberuhá-
zás előkészítési munkálataira 123 
millió forintot kaptak, most pedig 
már a kivitelezési feladatokat tar-
talmazó második forduló eredmé-
nyére várnak. A négy település 4,2 
milliárd forint támogatást igényelt, 
a teljes második fordulós projekt 
költségvetése több mint 5,1 milli-
árd forint – tudtuk meg Fodor Imre 
forráskúti polgármestertől. 

A Forrás-4 Szennyvíz-Közmű Ön-
kormányzati Társulás elnöke azt is 
elmondta, a tervek alapján a szenny-
víztisztító telep Forráskút külterüle-
tén épül fel, az új szennyvízcsator-
na-hálózat pedig 83 km hosszúságú 
lesz. A beruházás több mint 12 ezer 
lakos életminőségének javulásához 
járul hozzá, hiszen a négy község 
100%-ban csatornázottá válik. 

„A projekt megvalósításával a la-
kosság számára élhetőbb, tiszta és 
egészséges települési környezet jön 
létre. A fejlesztés erősíti a települé-
sek népességmegtartó képességét, 
vonzóbbá válik a lehetséges bete-
lepülők számára, a vagyontárgyak 
és ingatlanok értékét növeli, hoz-
zájárul a régió fejlődési potenciál-
jához és, nem utolsósorban, erősíti 
a lakosság környezettudatosságát” 

– hangsúlyozta Fodor Imre. 
A Társulás számára az idei év leg-

nagyobb feladata a beruházással 
kapcsolatos közbeszerzési eljárá-
sok előkészítése, lebonyolítása lesz, 
amit a pozitív eredményben bízva 
a négy önkormányzat folyamato-
san készít elő. A polgármesterek 
elmondták, hogy amennyiben 
gyorsan sikerül kivitelezőt válasz-
taniuk, az építési munkálatok akár 
már ez év végén vagy 2012 első 
felében kezdődhetnek meg. 

Az előkészítés során létrehozták 
a teljes egészében az önkormány-
zatok tulajdonában lévő, a szenny-
víztisztító üzemet működtető 
kft.-t, és szeretnék a lakosságot 
is idejében felkészíteni a várható 
kellemetlenségekre, hiszen a mun-
kálatok több helyen is okozhatnak 
fennakadást a közlekedésben.

Elválasztani a szennyvizet 
a talajvíztől
„Üllés község, akárcsak a legtöbb 
homokháti település, régen meg-
fogalmazta azt a szándékát, hogy 
szennyvízelvezető rendszert, va-
lamint szennyvíztisztítót épít. 
Ennek a közös beruházásnak a 
jelentősége egyrészről a környezet-
szennyezés mérséklése, de az itt 
élők közvetlenül azt érzékelhetik 
ebből, hogy a háztartásainkban 
keletkező szennyvíz nem közvetle-
nül a szikkasztó árkokba, aknákba 
kerül – így szennyezve a talajvizet 
–, hanem egy zárt rendszeren ke-
resztül jut el a tisztítóba, ahon-
nan tisztított formában kerül újra 
a környezetbe. Az elmúlt esztendő 
belvizes időszaka is megmutatta 

számunkra a beruházás fontos-
ságát, hiszen sajnos sok helyen a 
belvíz, talajvíz és a szennyvíz egy 
'koktélként' hömpölygött utcáin-
kon, egészségügyi kockázatnak 
kitéve a lakosságot. Egy csatorna-
hálózat működése sokat segít majd 
ennek a problémának a megoldá-
sában is” – foglalta össze várako-
zásaikat Nagy Attila Gyula, Üllés 
polgármestere.

Fontos a környezet 
védelme
„Bordány lakói számára nagyon 
fontos a környezetvédelem, 
emiatt számos olyan akcióban 
veszünk részt, amely a községet 
és a környezetet védi. Kevés te-
lepülés dicsekedhet azzal, hogy 
annyi papírt összegyűjtött már, 
ami csaknem 900 termetes élő 
fa megmentését jelenti. Éppen a 
környezetvédelem szempontjából 
jelent számunkra komoly problé-
mát a szennyvíz megfelelő keze-
lése” – mondta el Tanács Gábor 
polgármester. 

A településvezető kifejtette, hogy 
a megépülő szennyvíz-elvezető há-
lózat a belvíz-helyzet kezelésében is 
fontos szerephez jut majd, hiszen 
most a belterületen a talajvízszint 
magasságára nagy hatással vannak 
azok az ülepítő gödrök, amelyeket 
a csatornázás után meg tudnak 
szüntetni.

A beruházáshoz elkészült kivi-
teli terveket a közelmúltban a fa-
lugyűlésen mutatták be a község 
lakóinak, akik így pontosan meg 
tudták nézni, hol húzódnak majd 
a csövek és hol lesznek átemelők. 

FElHíVáS!
2011. február 16-án a Fidesz és a KDNP frakciója Bérmonitoring 
Bizottságot hozott létre azzal a céllal, hogy a köz- és a magánszférá-
ban megvizsgálják, teljesültek-e az Országos Érdekegyeztető Tanács 
decemberi ülésén született bérmegállapodások. Az OÉT-en a felek 
megállapodtak abban, hogy a minimálbér 6,1 százalékkal, a garantált 
bérminimum pedig 5 százalékkal fog idén emelkedni.
Célunk, hogy mielőbb hiteles és pontos képet kapjunk a kialakult bér-
helyzetről. Ezért várjuk azok jelentkezését, akik bérhátrányt szenvedtek 
el a megállapodások ellenére. A jelentkezést névvel és név nélkül is el 
lehet juttatni a következő email címre: nogradi.valasztas@gmail.com

Köszönöm megtisztelő közreműködésüket:
Nógrádi Zoltán

polgármester
országgyűlési képviselő 

A kép illusztráció
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Egyházi lehet a pusztamérgesi iskola 

„Helyben akarjuk 
tartani az oktatást”
Pusztamérges anyagi okok miatt 
nem tudja tovább működtetni ál-
talános iskoláját a jelenlegi módon, 
a ruzsai Weöres Sándor Általános 
Iskola tagintézményeként. A község 
mégis fontosnak tartja és igyekszik 
elérni, hogy a gyerekek elsőtől nyol-
cadikig helyben tanulhassanak – 
ehhez lehetőségként felmerült az 
egyházi működtetésbe adás, amit a 
szülők többsége is támogatott.

„Szakmailag semmiféle kifogás 
nincs iskoláinkkal szemben, egysze-
rűen az önkormányzat korlátozott 
anyagi lehetőségei miatt vált lehetet-
lenné az intézmény fenntartása ebben 
a társulási formában” – emelte ki Dr. 
Papp Sándor. Pusztamérges polgár-
mestere hozzátette, az iskola tovább-
működtetésének legmegnyugtatóbb 
módját igyekeznek megtalálni. 

A lehetőségek között felvetődött 
az intézmény egyházi működtetése 
is, amiről tárgyalásba kezdtek Dr. 
Kiss-Rigó László megyéspüspök-
kel. „Püspök úr hangsúlyozta, hogy 

amennyiben a szülők és a képvise-
lő-testület egyaránt támogatja ezt az 
elképzelést, a Szeged-Csanádi Egy-
házmegye át tudja venni az iskolát, 
akár a következő tanévtől” - mondta 
a polgármester. 

Az érintett családokat az önkor-
mányzat vezetője és a püspök szülői 
értekezleten tájékoztatták a lehetősé-
gekről, ezt követően pedig kérdőívet 
küldtek ki mindenkinek, melyben 
az iskola egyházi működtetésbe adá-
sáról – mint a helyben megmaradás 
legbiztosabb módjáról – kérték ki a 
101 gyermek szüleinek véleményét. 
A válaszadók 90 százaléka támogat-
ta az elképzelést. 

Dr. Papp Sándortól megtudtuk, 
tapasztalatcsere miatt felvették a kap-
csolatot a hasonló helyzetbe került dóci 
és tiszaszigeti önkormányzatokkal, 
ahonnan egyértelműen pozitív vissza-
jelzéseket kaptak az ottani, már egyházi 
működtetésben lévő intézményekről. 
A polgármester ugyanakkor felhívta a 
figyelmet Pusztamérges Dóctól eltérő 
helyzetére, hiszen ott már bezárták az 
általános iskolát és a gyerekeket másho-
vá vitték tanulni, mielőtt az újranyitás 
egyetlen esélyeként a település egyházi 
működtetésbe adta volna azt. 

A képviselő-testület várhatóan már-
cius végén tárgyalja a kérdést, melyet 
a ruzsai önkormányzattal és iskolával 
folytatott egyeztetés is megelőz majd. 
A fejleményekről természetesen be-
számolunk lapunkban. 

Zökkenőmentes átállás, változatlan ügyintézés

Önállóvá vált a mórahalmi földhivatal
2011. január 1-jétől a Sze-
gedi Körzeti Földhivatal 
Mórahalmi Kirendeltsége 
önálló földhivatallá vált 
Mórahalmi Körzeti Föld-
hivatal néven. 

Tóth Zoltán hivatalvezetőtől meg-
tudtuk, a változás a kormány 2010. 
szeptember 14-i döntése értelmében 
történt, mely szerint a 2011. január 
1-jével létrejött Csongrád Megyei 
Kormányhivatalba integrálódott 
14 területi államigazgatási szerv 
közé tartozott a Csongrád Megyei 
Földhivatal is. „A törvény megalko-
tásával egy olyan középszintű köz-
igazgatási rendszer létrehozása volt 

a cél, amely az emberekhez közel áll, 
őket ösztönözve és velük együttmű-
ködve jobbítja az államszervezetet. 
Az önállóvá vált Mórahalmi Körzeti 
Földhivatal ezt a kormányzati szán-
dékot kívánja képviselni, közvetíteni 
az emberek felé” - fogalmazott.

Az önálló földhivatal illetékessé-
gi területéhez tartozó települések 
megegyeznek a korábbi kirendelt-
ség illetékességi területéhez tarto-
zó településekkel. Ez a 9 település: 
Mórahalom, Ásotthalom, Puszta-
mérges, Ruzsa, Zákányszék, Üllés, 
Forráskút, Bordány, Öttömös. 

„Az önállósághoz, mint kitűzött 
célhoz vezető út a Mórahalom város-
ban kihelyezett földhivatali ügyfél-

szolgálat létrehozásától a földhivatali 
kirendeltség 2007. évi megnyitásán 
keresztül vezetett” - mondta el Tóth 
Zoltán. „Az önállóvá válás utolsó lé-
pése úgy történhetett meg, hogy az a 
lakosság számára érzékelhető változást 
nem idézett elő. Ez köszönhető az át-
gondolt folyamatnak és megtervezett 
lépéseknek, az illetékességi területhez 
tartozó önkormányzatok, valamint a 
Csongrád Megyei Földhivatal vezetői 
és a Szegedi Körzeti Földhivatal mun-
katársai összefogásának.” 

A hivatalvezető kiemelte, hogy 
az ügyintézés menetét a szervezeti 
átalakulás nem érintette, ezért az 
zavartalanul, a megszokott módon 
és ügyintézési időben folyik tovább.

A Mórahalmi Körzeti 
Földhivatal elérhetőségei:
Cím: 6782 Mórahalom, 
Millenniumi sétány 17.
E-mail: 
morahalom@csmfhiv.t-online.hu
Tel./Fax: (62) 281 036; 

Ügyfélfogadási idő:
Hétfő: 08:00 – 11:30
 13:00 – 15:00 
Kedd:  SZÜNNAP
Szerda:  08:00 – 11:30
 13:00 – 15:00 
Csütörtök: 08:00 – 11:30
Péntek: 08:00 – 11:30

Szeged, MóravároS:
Waldorf Iskola  

kolozsvárI tér 1-2.
márcIus 16. 18 óra
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Monitoring startra készen

egységbe foglalják a 
vízügyi információkat
A projekt gyakorlati célkitűzése, 
hogy úgy egészítse ki a meglévő 
hidrometeorológiai és vízrajzi ész-
lelőhálózatot, hogy a víz természet-
beni körforgásával kapcsolatos vala-
mennyi adat a helyi mezőgazdasági, 
ipari és területfejlesztési tevékenység 
igényei szerint rendelkezésre álljon. 
Ezen felül egységes adatbázisba ren-
dezik az eddig különböző helyeken 
meglévő adatokat és biztosítják azok 
szélesebb körű hozzáférését. 

Közbeszerzési eljárás segítségével 
kerülnek kiválasztásra azok a cé-
gek, szakemberek, akik a Homok-
háti kistérségi integrált környezeti 
monitoring központ és hálózat 
létrehozását valósítják meg. Előre-
láthatólag a kivitelezési munkála-
tok 2011 márciusában-áprilisában 
kezdődhetnek meg, amennyiben a 
szakemberek kiválasztása lezajlik. 

A projekt eredményei képesek a 
mezőgazdasági tevékenységeket 
hatékonyan támogatni, az újonnan 
rendelkezésre álló információk köz-

lésével, megosztásával, nyilvánossá 
tételével. Így irányítottabb, tervsze-
rűbb mezőgazdasági tevékenység 
folytatható, alkalmazkodva az idő-
járás változásaihoz. A projekt ökoló-
giai hatásaként az emberi lét okozta 
negatív hatásokat csökkenthetők, az 
egykori vizes élőhelyeket a jövőben 
a rendelkezésre álló eredmények 
alapján rehabilitálhatjuk. Ennek 
tervszerű megvalósítása csak akkor 
lehetséges, ha megfelelő információk 
állnak rendelkezésünkre. Ezt bizto-
sítja a kiépítendő monitoring hálózat.

A projekt fő elemei a hidrometeo-
rológiai és vízrajzi észlelő hálózat inf-
rastrukturális bővítése és felújítása, 
informatikai fejlesztés, és egy olyan 
monitoring ház létrehozása, mely 
mindezen tevékenység központja le-
het. A Monitoring ház a Nagyszéksósi 
Iskolától nem messze fog felépülni.

A projekt megvalósítására a 
KEOP-6.3.0/2F/09-2009-0007 
pályázat keretében kerül sor 2010 
és 2011 évben.

Megnevezés Bruttó Elad. ár

Myco’Sol PTC 20kg mikrogranulátum 1147 Ft/kg+Áfa 28669 Ft/db

Myco’Sol PTC 50kg kompaktátum 370 Ft/kg+Áfa 23138 Ft/db

Natur Micro 5L  691 Ft/L+Áfa 4320 Ft/db

Fátyól fólia PEGAS 19gr./m2 4,2*100 26 Ft/m2+Áfa 13650 Ft/db

Fátyól fólia PEGAS 19gr./m2 6,35*100 26 Ft/m2+Áfa 20638 Ft/db

Fátyól fólia PEGAS 19gr./m2 8,5*100 26 Ft/m2+Áfa 27625 Ft/db

Fátyól fólia PEGAS 19gr./m2 10,5*100 26 Ft/m2+Áfa 34125 Ft/db

Fátyól fólia PEGAS 19gr./m2 12,65*100 26 Ft/m2+Áfa 41113 Ft/db

Pumicit 50kg 20,8 Ft/kg+Áfa 1300 Ft/db

Natur Biokál 05 50L szerves 95,24 Ft/L+Áfa 5952 Ft/db

Kekkila Brown 025 300L 11Ft/L+Áfa 4130 Ft/db

Klassman TS-3 200L  (416) 11Ft/L+Áfa 2698 Ft/db

Wolldünger gran. PLUS 14-10-20 50kg 157,7 Ft/kg+Áfa 9848 Ft/db

Blaukorn 15-30-20 50kg 178,9 Ft/kg+Áfa 11179 Ft/db

Blaukorn 12-8-16 50kg 155,4 Ft/kg +Áfa 9713 Ft/db

Nyitva tartás: 
H-P 7.30-17.00 Szombat: 7.30-12.00 
Az árak a készlet erejéig érvényesek!
Tel.: (30) 303 1856, (20) 401 3530

Mórahalom, Kissori út 2-4.

Input Üzletág AjánlAtA

A Fidesz-KDNP fenntartható gazdálkodást akar

Éles vita a szegedi költségvetésről
A Fidesz-KDNP a 2011. évi szegedi költségvetés-terve-
zethez benyújtott 42 módosító indítványából  többet 
visszavon, néhányat pedig átdolgoz, mert ez esetben 
még látnak esélyt a város pénzügyi problémáinak meg-
oldására, a szocialista városvezető által benyújtott ere-
deti koncepció alapján viszont már nem – jelentette be 
Póda Jenő gazdasági tanácsnok és Bohács Zsolt frakció-
vezető a Botka lászló polgármesterrel történt egyezte-
tő tárgyalást követően.

A költségvetés Botka-féle terve-
zetében 8,5 milliárd forint hiány 
szerepelt, amivel a város közvetlen 
adóssága csaknem 4 milliárd hitel 
felvételét követően jóval 20 milli-
árd forint fölé növekedne, ezért nem 
véletlen, hogy ezt a a költségvetési 
koncepciót a tavaly decemberi köz-
gyűlés és a Pénzügyi Bizottság is el-
utasította – nyilatkozta a szegedma.
hu hírportálnak Póda Jenő. A gaz-
dasági tanácsnok azt is kiemelte, 
hogy az Állami Számvevőszék dec-

emberben kelt jelentése károsnak és 
kockázatosnak ítélte ezt az évek óta 
tartó folyamatot és a belső ellenőrzés 
hiányosságaiért fegyelmi elmarasz-
talást javasolt a főjegyzővel szem-
ben. A kormánypárti frakció ezen 
túl szorgalmazza a polgármester 
felelősségének mielőbbi feltárását is. 

Póda Jenő hangsúlyozta, a Fidesz-
KDNP csak a kormány által megha-
tározott gazdaságpolitikai célokhoz 
igazodó költségvetési koncepciót haj-
landó elfogadni. Botka László szerint 

Szeged 67 milliárd forintra tervezett a 
költségvetésének több mint a fele fej-
lesztésre megy el, a jobboldal viszont 
nem támogat látványberuházásokat, 
csak munkahelyteremtő intézkedé-
seket – mondta el Póda, aki kitért 
arra is, hogy a 2011-es költségvetés-
tervezetben lévő erőltetett fejlesztések 
hosszú távon gazdaságilag ellehetetle-
nítenék az önkormányzatot. 

A Fidesz a javaslatában szerep-
lő ún. stabilitási tartalék létre-
hozásával a működési biztonság 
fenntartását, kisebb hitelfelvételt 
és bizonyos hitelek visszafizetését 
szeretné elérni. „Az átláthatatlan 
polgármesteri keret helyett ún. 
működési kiadások tartalékkeretét 
hoznánk létre, több területen (pl. 
közbeszerzés) pedig a polgármester 
helyett a bizottságok kezébe ten-
nénk a döntéseket. 

Erőteljes támogatást szánunk az 

eddig mellőzött városrészeknek 
(kertvárosi részek, kiskertek, csatolt 
városrészek), nem elhanyagolva a bel-
várost sem. Több új alap létrehozásá-
val (járda-felújítási keret, kiskert alap, 
játszótér alap, idősügyi alap, sport-
fejlesztési alap, polgárőr keret stb.) 
tennénk élhetőbbé környezetünket. 
Ezek fedezete belső átcsoportosítás-
ból megoldható” – ismertette elkép-
zeléseiket Póda Jenő. 

Saját alap létrehozását javasolják a 
négy részönkormányzat (Kiskundo-
rozsma, Tápé, Szőreg és Szentmihály) 
számára is, hogy ténylegesen ott szü-
lessenek a döntések, ahol helyben a 
legtöbb információval rendelkeznek. 

„Takarékoskodással kell hozzálát-
ni a munkához, ezt pedig az önkor-
mányzatnak magán kell kezdenie, 
például a bürokrácia csökkenté-
sével” – hangsúlyozta a gazdasági 
tanácsnok. 
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Sport és humán tagozattal indulnak az első osztályok

Szakmaiság és korszerűség egy helyen
A modern kor elvárásainak is megfelel, de a hagyomány-
őrzést is fontosnak tartja a csaknem 130 éves Alsóvárosi 
általános Iskola. A jelenleg zajló pályázatok eredménye-
iről, az egyéni képességek kibontakoztatásáról és a gaz-
dag közösségi programkínálatról beszélgettünk Tibai 
József igazgatóval.  

- A szép múlttal is rendelkező iskolá-
nak fejlesztésekben bővelkedő, moz-
galmas jelene van. 
- Intézményünk helyén 1799-ben 
épült az első alsóvárosi iskola, de a 
mai épületet 1883-ban adták át – mint 
Alsóvárosi Népiskolát – és legutóbb 
1977–83 között újították fel. 2008-
ban ünnepeltük az iskola 125 éves 
fennállását és az azóta folyamatosan 
zajló elemi iskolai oktatást.  
Ugyanakkor folyamatos fejlesztések 
is történnek nálunk, hogy a mai kor 
igényeinek is minél inkább meg-
feleljünk. 1992-ben egy korszerű 
tornateremmel bővült az iskola, az 
évek során pedig számos jól felszerelt 
szaktantermet alakítottunk ki. 
A szegedi önkormányzat által 2009-
ben beadott TÁMOP-pályázat egyik 
résztvevő intézményeként  25 millió 
forintos fejlesztéshez és képzéshez 
jutottunk, aminek köszönhetően tíz 
tanulócsoportban indíthattuk el a 
kompetencia-alapú oktatást. Ehhez 
kapcsolódik egy eszközbeszerzési pá-
lyázatunk is, melynek keretében több 
mint 132 tanulói laptopot nyertünk. 
Ezeket várhatóan most tavasszal már 
megkapjuk, tehát a következő tan-
évtől használatba is vehetjük, mint 
ahogyan a nyáron érkező új interak-
tív táblákat is, melyeket matematika, 
idegen nyelv és természettudományok 
oktatásában fogunk alkalmazni.

Az informatikai fejlesztéseink között 
kiemelném az újabb számítástechnika 
tanterem kialakítását és azt, hogy mi-
vel hamarosan minden termünkben 
lesz asztali gép vagy laptop, a 2011/12-
es tanévtől lehetőségünk nyílik az 
elektronikus napló bevezetésére is. 

- Igen sok egyéni fejlesztési lehetősé-
get kínálnak az iskolában. 
- Ezek az egyéni foglalkozások két célt 
szolgálnak: egyrészt segítjük a tehet-
ségek kibontakozását, másrészt igyek-
szünk felzárkóztatni a lemaradókat. 
Az angol vagy német nyelv oktatása 
már alsó tagozaton elindul, de aki 
tehetségesebbnek és szorgalmasabb-
nak bizonyul, 6. osztálytól akár má-
sodik idegen nyelvet is tanulhat. A 
8. évfolyam tanulói számára felvéte-
li előkészítő alkalmakat biztosítunk 
magyar nyelvből, irodalomból és 
matematikából. 
Sokat jelent számunkra, hogy isko-
lánkban önálló Diáksport Egyesület 
(DSE) működik, amely a labdajáté-
kokon (labdarúgás, kosárlabda, kézi-
labda) kívül számos más lehetőséget 
is biztosít, így például népi játékok, 
úszás, judo.
Két művészeti alapiskolával alakítot-
tunk ki együttműködést, így helyben 
zajlanak ezek kihelyezett foglalkozá-
sai. Kínálunk a gyerekeknek képző-
művészeti (rajz, grafika) oktatást, és 
indul társastánc tanfolyam is.

- Milyen közösségi programok van-
nak az iskolában?
- Diákönkormányzatunk éves prog-
ramterv alapján szervezi a tanulók 
számára rendezvényeit. Ebbe bele-
tartozik például a papír- és szelektív 
hulladékgyűjtés alkalmaitól kezdve 
a karácsonyi vásáron át a különböző 
versenyekig (karácsonyfadísz-készítés, 
húsvéti tojásfestés) és közösségi alkal-
makig (pl. farsangi bál) igen sok min-
den. Hagyományos rendezvényeink 
közé tartoznak a karácsonyi koncert, 
a szülők bálja és a családi nap. 

- Mivel várják a következő tanévre 
beiratkozó elsősöket?
- Két első osztály indítását ter-

vezzük: egy sport és egy humán 
orientációjú tagozatot. A sportos 
osztályban a választható sportági 
(labdarúgás, kosárlabda, kézilab-
da) előkészítő foglalkozások mellett 
judo- és úszásoktatás lesz már 1. 
osztálytól. A humán orientációjú 
osztályban magasabb óraszám-
ban tanulják a gyerekek a magyar 
nyelvet és irodalmat, illetve 1. osz-
tálytól kezdve a választott idegen 
nyelvet, de az órarendben szerepel 
a társastánc is. 

Előzetes jelentkezésre március 25-
ig van lehetőség személyesen vagy 
telefonon, a beiratkozás várhatóan 
április 19–20-án lesz.

Az Alsóvárosi Általános Iskola 
elérhetőségei: 
6725 Szeged, Dobó utca 42.
Tel.: (62) 442 328; (62) 442 440
Fax: (62) 442 328 
Honlap: www.napalma.hu/
alsovarosisk/
E-mail: alsovarosi.iskola@int.ritek.hu 

Közel 30 millió forintos 
informatikai fejlesztés 2011-ben
Hüvös László (Fidesz), a város-
rész önkormányzati képviselője 
elmondta, hogy az Alsóvárosi Ál-
talános Iskola 2011-ben pályázati 
forrásból 132 tanulói laptoppal, 
valamint 22 asztali számítógép-
pel és 9 digitális táblával gyarapo-
dik. A tervezett fejlesztések teljes 
költsége 29,8 millió forint lesz.  

Az önkormányzat oktatási ügye-
kért felelős tanácsnoka megerősí-
tette, hogy ezen fejlesztésekkel az 
intézmény egyike lesz Szeged in-
formatikai szempontból legkor-
szerűbben felszerelt iskoláinak, 
mely kiváló hátteret biztosít az itt 
folyó magas színvonalú szakmai 
munkához.
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Felelős megyei költségvetés – elsők között az országban

Jelentősen nő az intézmények támogatása
Elsők között hagyta jóvá költségvetését a Csongrád Megyei Közgyűlés február 12-én. 
A 18,2 milliárdos főösszeggel számoló előterjesztésből kiderül: a megye 2011-ben az 
intézményekre koncentrál. A kórházak költségvetése 696 millió forinttal nő, és a többi 
intézmény is nagyobb összegből gazdálkodhat, mint tavaly. A központi irányításon és 
az önként vállalt feladatokon viszont takarékoskodni fog az önkormányzat. 

A Csongrád Megyei Önkormány-
zat az országban az elsők között 
fogadta el költségvetését, mely tar-
talmazza az általa fenntartott in-
tézmények éves működési kiadásait 
is. Mint ismert, a megyei önkor-
mányzat működteti a vidéki gim-
náziumokat, szakképző iskolákat 
Szentesen, Makón, Csongrádon, 
Ásotthalmon, Pusztamérgesen. 
Vannak speciális iskolái Makón, 

Szentesen, Csongrádon, Szegeden, 
Hódmezővásárhelyen, de fenntart 
idősotthonokat és egyéb szociális 
intézményeket is e városokon kívül 
Óföldeákon, Mórahalmon, Rösz-
kén is. A gyermekvédelmi szolgá-
lat hálózata is a megye felelőssége, 
és három kórházban – Szentesen, 
Makón, Deszken – szintén a me-
gyei önkormányzat gondoskodik 
az egészségügyi ellátásról. A kul-

turális intézmények hálózatában 
megemlítendő egyedi feladat, hogy 
az autópálya-ásatásokat is a megyei 
múzeumi dolgozók végzik. 

Az új kormányzat ebben az évben 
végre elismeri, hogy fontos feladato-
kat látnak el ezek az intézmények. 
A szociális otthonok, az oktatás, a 
kultúra működtetésére közvetlenül 
juttatott céltámogatásokat 364 mil-
lióval – több mint 8%-kal – emel-

ték tavalyhoz képest. A kórházaknál 
még ennél is jelentősebb az emelke-
dés: 696 millióval, azaz 12,8%-kal 
több jut gyógyításra. 

Az egyéb bevételek azonban csök-
kentek: a költségvetésből hiányzik 
az az összeg, amit az öröklési illeték 
eltörlése miatt nem fizet meg a me-
gye lakossága. Ezért bár a családok 
kedvezőbb helyzetbe kerültek, a me-
gye is takarékoskodásra kényszerül. 

A megyei önkormányzat még így is 
jelentős összeggel – 1,66 milliárddal 
– egészíti ki az általános bevételeiből 
az intézményi működést azért, hogy 
a jó színvonalat biztosítani lehessen. 

Megyeszerte 4059 fő dolgozik az 
intézményekben 2011-ben, ez 6-tal 
több, mint a 2010-es terv, de 85 
álláshellyel kevesebb, mint a 2010-
es év végén. Ez azonban többnyire 
betöltetlen álláshelyek be nem töl-
téséből áll, és számolnak nyugdíjba 
vonulókkal is, akiknek az álláshelyét 
nem mindenütt töltik be. Annak a 
néhány főnek, akinek a feladatel-
látása a jelenlegi helyen már nem 
célszerű, más munkakör lehetőségét 
keresik az intézményrendszerben.

A Megyei Közgyűlés az irányítás 
korszerűsítését és a feladatellátás ha-
tékonyságának további javítását is 
célként jelölte meg legutóbbi ülésén. 

Csongrád Megyei Önkormányzat 
Sajtószolgálata

Papíripari szakmunkások végeztek az Ópusztaszeri Pszichiátriai Otthonban 

Szakmát és lehetőséget kapnak
Országszerte egyedülálló kezdeményezés valósult meg 
a megyei fenntartású Ópusztaszeri Pszichiátriai Otthon-
ban: a szociális foglalkoztatás keretén belül 32 lakó vég-
zett el egy papíripari szakmunkás képzést. Az ezt tanú-
sító államilag elismert oklevelet nemrégiben vették át. 

A képzés fél évig tartott, elméleti 
és gyakorlati részből állt, és vizsgá-
val zárult. A résztvevők tanultak a 
papír történetéről, megtanították 
őket például könyvet kötni, papír-
dobozt gyártani. 

„A képzés az egri Informatikai 
Közgazdasági Nyomdaipari Szak-
középiskola és Szakiskolával és a 
Védett Műhely Kft.-vel közösen 
valósult meg – a fenntartó számá-
ra nem jelentett költséget. Az iskola 
biztosította a szakmai tudást, a Kft. 
a gyakorlati helyet a képzéshez” – 

mondta el az intézményt vezető 
Lajos Tibor igazgató. 

A képzést több éves szervezőmun-
ka előzte meg, és országos szinten 
is egyedülállónak számít, hiszen fő 
célja, hogy a pszichiátriai betege-
ket lehetőség szerint visszavezesse 
az egészséges társadalomba. Ez az 
elképzelés illeszkedik a fenntartó 
Csongrád Megyei Önkormányzat 
szociális intézményekkel kapcso-
latos céljaihoz is. 

A most végzett lakók között van 
olyan, aki már a közeljövőben hasz-

nosítani is tudja az itt megszerzett 
tudását, hiszen kb. 16-17 otthon-
ban töltött év után elhagyja az in-

tézményt és új életet kezd. 
Csongrád Megyei Önkormányzat

Sajtószolgálata
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Önnek egy mozdulat, nekik komoly segítség

adjon 1%-ot a civileknek!
Az adóbevallás határidejének közeledtével a civil szer-
vezeteknek adható 1% felajánlásához szeretnénk figyel-
mükbe ajánlani a homokháti térség néhány olyan egye-
sületét, alapítványát, melyek tevékenységükkel már 
bizonyítottak – akár helyi, akár kistérségi szinten. 

ásotthalomért Közalapítvány
Adószám: 18459021-1-06

(az ásotthalmi teleházat 
működtető) KÖz-pOnt 
egyesület
Adószám: 18466728-1-06

ásotthalmi gyermekekért 
Alapítvány
Adószám: 18454167-1-06

Élhetőbb Életért ásotthalom és 
Környéke Közhasznú Alapítvány
Adószám: 18473456-1-06

ásotthalmi tömegsport 
egyesület
Adószám: 18458910-1-06 

Bordány Ifjúságáért Alapítvány
Adószám: 18461637-1-06

Bordány Község Fejlődéséért 
Közalapítvány
Adószám: 18465411-1-06

Bordány Sportjáért Alapítvány
Adószám: 18456406-1-06

Bordány Község Közbiztonsá-
gáért Közalapítvány
Adószám: 18460894-1-06

Bordányiak továbbtanulásáért 
Közalapítvány
Adószám: 18462999-1-06

Bordányi Óvodáskorú 
gyermekekért Alapítvány
Adószám: 18464520-1-06

Domaszék lakosságának 
egészségesebb Életéért 
Alapítvány 
Adószám: 18462164-1-06 

Domaszéki Élhetőbb Faluért 
Közhasznú egyesület 
Adószám: 18475788-1-06

Domaszéki polgárőr egyesület
Adószám: 18464733-1-06

Domaszék Óvodásaiért 
Alapítvány
Adószám: 18473580-1-06

Domaszék Szebb jövőjéért 
Közalapítvány
Adószám: 18457249-1-06

equest Sport Közhasznú 
Alapítvány
Adószám: 18476985-1-06

Forráskúti általános 
Iskolás gyermekekért 
Alapítvány
Adószám: 18555852-1-06

Mórahalom Közoktatásáért 
Közalapítvány
Adószám: 19085335-1-06

egészséges Mórahalomért 
Közalapítvány
Adószám: 19082899-1-06

Mórahalmi Önvédelmi 
Csoport Közalapítvány
Adószám: 19085373-1-06

esély Szociális 
Magánalapítvány
Adószám: 18455137-1-06

Szép-Kör Környezetvédelmi 
és Városszépészeti Közhasznú 
egyesület
Adószám: 18474354-1-06

Bástya nyugdíjas Klub
Adószám: 18450400-1-06

Öttömösi Ifjúsági 
Alapítvány 
Adószám: 19085971-1-06 

Öttömösért Közhasznú 
Alapítvány 
Adószám: 18470587-1-06 

pusztamérgesi polgárőr 
egyesület 
Adószám: 18460045-1-26

Megyeszéle Alapítvány
Adószám: 18451595-1-06

pusztamérges Község 
Szent Flórián Önkéntes 
tűzoltó egyesület 
Adószám: 18457555-1-06

Röszke Község egészségvédő 
egyesület 
Adószám: 18463299-1-06 

Beretzk péter természetvédelmi 
Klub egyesület 
Adószám: 18462391-1-06 

Röszkei Kaláka 
Hagyományőrző és 
teleház Közhasznú 
egyesület 
Adószám: 18463323-1-06 

Röszkei polgárőr egyesület 
Adószám: 19082428-1-06 

Röszkei Sporthorgász és
 természetvédő egyesület
Adószám: 18475960-1-06

Röszkei Sportkör 
Adószám: 19082325-1-06 

tehetséges Röszkei tanulók 
támogatása Alapítvány 
Adószám: 19085593-1-06 

(a Ruzsai teleházat működtető) 
Intelligens Faluért egyesület
Adószám: 18465246-1-06

Móra Ferenc Művelődési Ház 
és Könyvtár
Adószám: 16684090-1-06

Önkéntes tűzoltó egyesület
Adószám: 18456729-1-06

polgárőr egyesület
Adószám: 18452031-1-06

Körzeti Szabadidő Sport egyesület
Adószám: 18456798-1-06

nagycsaládosok Ruzsai 
egyesülete
Adószám: 18453362-1-06

Óvodák Kistérségi egyesülete
Adószám: 18465693-1-06

„Üllés lakosságáért” 
Közalapítvány 
Adószám: 18457122-1-06

Üllési polgárőr egyesület
Adószám: 18463770-1-06

Üllés Községi tűzoltó egyesület 
Adószám: 18461792-1-06

„Remény” nagycsaládos 
egyesület 
Adószám: 18452512-1-06

Üllési FOnÓ Alapítvány
Adószám: 18463677-1-06

árpád Horgászegyesület 
Adószám: 18461974-1-06

„Üllési Suli” Alapítvány 
Adószám: 18470161-1-06

tesz-Vesz egyesület 
Adószám: 18475544-1-06

Üllési Ifjúsági Sportegyesület 
Adószám: 18474141-1-06

árpád-Központ Hagyományőrző 
és Kulturális Alapítvány
Adószám: 18478602-1-06

zákányszéki Művelődési Ház 
és Könyvtár
Adószám: 16686322-1-06

zákányszéki Otthonokért 
egyesület
Adószám: 18479311-1-06

Közhasznú Alapítvány a 
zákányszéki általános Iskola 
Diákjaiért
Adószám: 18455436-1-06

Kérjük, támogassák a civil 
szervezeteket személyi
jövedelemadójuk 
1%-ának felajánlásával!
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A 80 éves Szegedi Szabadtéri Játékok ünnepi évada

az ember tragédiájától Popeye-ig
Fennállásának 80. évfordulóját ünnepli idén a Szegedi 
Szabadtéri Játékok. Az elmúlt évtizedek előtt tisztelegve 
ünnepi előadásként kerül színre Madách Imre: Az ember 
tragédiája, Vidnyánszky Attila rendezésében. 

Hazánk legnagyobb nyári színházi 
fesztiválján a 80 nyár alatt megfor-
dult négy és fél millió néző több 
mint 900 előadást, ebből több mint 
330 bemutatót láthatott. 

A 80 éves jubileumi évad ünnepi 
nyitóelőadása Madách Imre halha-
tatlan műve lesz Vidnyánszky Attila 

rendezésében. A Tragédia „csúcstar-
tó” a Szegedi Szabadtérin, hiszen 
eddig 16 évad során 61 előadásban 
láthatták a nézők a Dóm téren. Az 
előadás az idei évadban kitüntetett 
szerepet kap, többek között szakmai 
konferencia is kapcsolódik hozzá, 
ahol színháztörténészek, rendezők 

és elméleti szakemberek tudomá-
nyos igénnyel szeretnék felidézni a 
Tragédia bőséges szegedi történetét. 

Operett, opera és musical 
A 2011-es évad második bemuta-
tója Lehár Ferenc egyik legnépsze-
rűbb műve, A víg özvegy lesz. A 
produkció rendezője, Kozma Péter, 
karmester és zenei vezető Kesselyák 
Gergely lesz. Parádés szereposztás-
ra számíthatnak az operett kedve-
lői:  Haumann Péter, Bajor Imre, 
Csákányi Eszter, Molnár Piroska, 
Hernádi Judit és Szacsvay László is 
elkápráztatja majd a nézőket. 

A tavalyi évad szakmai berkekben 
és a közönség körében is leginkább 
dicsért produkciója a Kerényi Mik-
lós Gábor rendezte Carmen volt. A 
továbbjátszás az idei nyári műsorban 
ez az opera lesz, frissített szereposz-
tással. Az idei musical-bemutatónak 
a közönség által „kikövetelt” Valahol 
Európában című művet választották 
Béres Attila rendezésében. A koreo-
gráfiát Bodor Johanna álmodja meg, 

a karmester és zenei vezető feladatát 
Silló Istvánra bízták. Ebben a produk-
cióban is fantasztikus művészek vesz-
nek részt: Mácsai Pál, Alföldi Róbert, 
Keresztes Tamás, Tompos Kátya, 
Szarvas József, Szőcs Artúr, Kerényi 
Miklós Máté és Pindroch Csaba is 
szerepet kapnak a musicalben. 

Kolozsvári és kecskeméti 
vendégjáték Újszegeden
Az Újszegedi Szabadtéri Színpadon 
ebben az évben két operaprodukció 
is színre kerül: a Kolozsvári Magyar 
Opera vendégjátékában Puccini 
egyfelvonásos Gianni Schicchi-jét 
és a kortárs magyar opera egyik 
legjelesebb képviselőjének, Vajda 
Jánosnak szintén egyfelvonásos 
Mario és a varázsló című darabját 
láthatják az érdeklődők. 

A másik újszegedi bemutató a Dar-
vasi László művéből készült Popeye 
című zenés produkció lesz, amit ha-
talmas sikerrel mutattak be a kecs-
keméti Katona József Színházban, 
Ganxsta Zolee főszereplésével. 

Húsáru, fűszerek, borok a Kenyérváró emeletén

Immáron két szint telve portékával
Kenyérváró – aki nem jártas a 
homokháti népi kultúrában, az 
nem tudhatja, valójában mit is 
takar ez a kifejezés. A jelenlegi 
mórahalmi templom helyén volt 
egykoron egy kis magaslat, s dél-
ben erre álltak fel a környéken 
legeltető pásztorok, onnan figyel-

ték, kinek a felesége, gyermeke 
hozza leghamarabb az ebédet. A 
tarisznyában a kenyér és hagyma 
mellett szalonna és akár egy jó 
bor is elférhetett. 

2011 februárjától többek között 
ezt a két terméket is meg lehet 
vásárolni az egyre népszerűbb 

Kenyérváróban Mórahalmon, az 
István király u. 8 szám alatt. A 
felső szint 6 órától, az alsó szint 
minden hétköznap és szombaton 
7.30-tól várja a vásárlókat. 

Ha Önnek is fontosak a helyi 
kezdeményezések, ha szereti és 
támogatja a helyi termelőket, ak-

kor jöjjön Ön is a Kenyérváróba, 
ahol egyre bővülő áruválasztékkal 
várunk minden kedves betérőt!

A  pro j e k t  a  K EOP-
6.2.0/B-2008-0007 pályázat kere-
tében valósul meg.
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Konferencia-sorozat a megújuló energia 
felhasználásának ösztönzésére 

Mórahalom Város Önkormányzata 
a Norvég Finanszírozási Mechaniz-
mus támogatásával a „Mintaprojekt 
megújuló és alternatív energiafel-
használásra Mórahalmon” című, 
HU0028 számú projektjének célja 
a környezettudatos szemlélet el-

mélyítése, a megújuló energia-hor-
dozók használatának ösztönzése. 
Ennek keretében 3 konferenciát 
szervezünk, melyből az elsőt 2011. 
február 17-én sikeresen megtartot-
tuk energiatakarékossági pályázati 
lehetőségek témakörben. 
A következő konferenciát 2011. 
március 17-én 9.30-tól szervezzük. 
A különböző előadások témája csa-
ládi házakra kiterjedően is:
- a nap energetikai célú gyakorlati 
hasznosítása, a napelemek és a nap-
kollektorok,
- az infrafűtés, mint új fűtési meg-
oldás bemutatása

- hőszigetelési hibák és problémák, 
valamint az egyre terjedő cellulóz 
alapú hőszigetelés alkalmazási le-
hetőségei,
- párazárási/légzárási megoldások, 
és azok épületenergetikai szempon-
tú fontossága, 
- korszerű világítástechnikai meg-
oldások, a LED lámpák alkalma-
zási lehetőségei

Az előadásokat követően lehető-
séget biztosítunk, hogy feltegyék 
kérdéseiket, melyeket igyekszünk 
helyben megválaszolni. 

Szeretettel várunk minden szak-
mai és magán érdeklődőt.

A konferencia helyszíne: ETIK 
(Energia Tanácsadó és Információs 
Központ, Mórahalom Fesztivál köz 
1. – az Aranyszöm Rendezvényház 
mögött).

A gYálARÉtI 
MŰVelŐDÉSI Ház 

ÉS A 
gYálARÉtI KÖnYVtáR

 1848. március 15. 
tiszteletére

„Magyar költők versei 
a hazaszeretetről”

címmel
SzAVAlÓVeRSenYt 

HIRDet
A versenyre pályázni 

3 éves kortól lehet, felső 
korhatár nincs! 

A győztesek könyvjutalom-
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Rendőrségi Hírek 

eredményes és gyors intézkedés
Február 14-én késő este egy 
ásotthalmi hölgy – miközben a kert-
ben lévő kutyájának adott enni – ész-
lelte, hogy valaki van az udvarában. 
A hölgy ijedtében azonnal beszaladt 
a védelmet nyújtó ingatlanba, de – 
a feltehetően lopás miatt érkezett 
– férfi követte őt és testi erejével be-
nyomta a ház ajtaját. Az ingatlanban 
tartózkodott a sértett férje is, akitől a 
tettes 5.000,-Ft. készpénzt követelt. 
A férj ennek a követelésnek nem tett 
eleget. Ez felbőszítette a sértettek 
által ismert tettest, aki a férjet több 
alkalommal megütötte, akinek az 

ütések következtében 8 napon be-
lüli, könnyű sérülése keletkezett. A 
sértett asszony egy utcabeli férfitól 
kért segítséget, aki kihúzta az elkö-
vetőt a lakásból. A tettes mindezek 
után elszaladt a helyszínről és a kö-
zeli erdőbe menekült. A sértettek 
azonnal értesítették a rendőrséget, 
akik a helyszínre sietve elvégezték az 
elsődleges és halaszthatatlan eljárási 
cselekményeket, és az akkor már is-
mert tettes kutatására indultak. Az 
éjszakai kutatás eredménytelennek 
minősült, de a Mórahalmi Rendőrs 
kollégái nem adták fel, és másnap 

reggel is folytatták az elkövető fel-
derítést. A begyűjtött információkat 
feldolgozva a volt munkaadójának 
tanyáján, a farakás mögött elbújva 
sikerült kézre keríteni N-N. Antal 
ásotthalmi lakost, akit őrizetbe vet-
tek, rablás bűntett kísérlete miatt 
gyanúsítottként hallgatták ki, majd 
az eljáró hatóság kezdeményezésre 
a bíróság előzetes letartóztatásba 
helyezte. 

Az elkövető már ismert volt a rend-
őrök előtt, ugyanis több ügyben volt 
már lopás bűntett miatt gyanúsítva, 
valamint a Szegedi Rendőrkapitány-

ság Vizsgálati Osztályán jelenleg 
rablás bűntett megalapozott gyanúja 
miatt folyik ellene eljárás. 

Ezen ügy kapcsán is látható, hogy 
a rendőri intézkedés előtt a lehető 
leggyorsabb és legelérhetőbb segít-
ség az állampolgári segítség. Kérjük 
Önöket, hogy a segélykérésekre, 
kiáltásokra fokozottan figyeljenek 
oda, s a körülményeket mérlegelve, 
saját és mások testi épségét előtérbe 
helyezve cselekedjenek! Nyújtsanak 
segítséget embertársaiknak!   

Dr. Pőcze Tünde 
r. őrnagy

az influenzáról 1. rész
Mi az influenza?
Az influenza olyan heveny légúti 
megbetegedés, amelyet – ez külön-
bözteti meg a többi heveny légúti 
megbetegedéstől – az orthomyxo 
vírusok családjába tartozó influen-
za vírus okoz. 

Az influenza vírus által okozott 
járványokat már nagyon régóta is-
merjük. Az első írásos feljegyzések 
még Hyppocrates-től származnak, 
aki köhögéses járványokat követő 
tüdőgyulladásokról és egyéb típusú 
tünetekről számolt be. 

Klinikai és járványügyi fel-
jegyzések szerint hét inf luenza 
pandemia (világjárvány) fordult 
elő 1889-ig visszamenőleg. A vi-
rológiai vizsgálatok alapján eze-
ket a világjárványokat az influen-
za 'A' vírus különböző altípusai 
okozták, amelyeket a vírus külső 
burkában található kétféle fehérje 
(hemagglutinin, neuramidináz) 
alapján osztályozhatunk. A 20. 
század három utolsó világjárvá-
nyát (1957, 1968, 1977) okozó 
vírusok Kínából származtak. Az 
epidemiológiai adatok alapján az 
1918-1919-es spanyol nátha járt 
a legnagyobb halálozással, kb. 50 
millió ember halálát okozhatta vi-
lágszerte, a halottak fele egészséges 
fiatal felnőtt volt. A halál a fer-
tőzést követően néhány nap alatt 
bekövetkezett. 

Milyen influenza törzsek 
okoznak megbetegedést 
és hogyan terjed? 

Az inf luenza vírusok antigén 
szerkezetük alapján A, B és C 
törzsekbe sorolhatók. Az A típus 

emlősöket (ember, sertés, ló) és 
madarakat is képes megfertőzni, 
míg a másik két típus csak embe-
reket. Az A típusú törzsek súlyos 
megbetegedéseket, pandemiát, 
a B típusú influenza vírusok ki-
sebb helyi járványokat okoznak. 
A C típusú influenza törzsek nem 
okoznak járványokat, az általuk 
okozott betegségek lefolyása ál-
talában enyhe felsőlégúti fertőzés 
formájában zajlik. 

Az influenza vírus cseppfertő-
zéssel terjed. A vírussal fertőzött 
részecskék (partikulumok) a fer-
tőzött személy köhögése, tüsszen-
tése során kerülnek a levegőbe. 
Általában a nagyobb részecskék-
nek van fontos szerepük a fertőzés 
átvitelében. A levegőbe jutott vá-
ladékcseppekkel fertőzött tárgyak 
révén is terjed, emberről emberre. 
Az influenza vírus túléli a kiszára-
dást, szobahőmérsékleten néhány 
napig is életképes. Kimutatták, 
hogy porban legalább 2 hétig fer-
tőzőképes marad. 

Hogyan okoz megbetege-
dést az influenza vírus?
A vírusok a légutak nyálkahártyá-
ján telepszenek meg, ott szaporo-
dásnak indulnak, majd betörve a 
vérpályába, a szervezet valamennyi 
sejtjéhez eljutnak. A nem fogékony 
sejtekről egy idő után leválnak, 
míg az érzékeny sejteken belül to-
vább szaporodnak. A vírusra kü-
lönösen fogékonyak a légúti hám-
sejtek, leginkább ezekben fejtik ki 
káros hatásukat. A légzőrendszer 
hámsejtjeit elpusztítva megfoszt-
ják a szervezetet más egyéb lég-
úti kórokozók elleni védekezés 
lehetőségétől (pl. Streptococcus 
pneumoniae ,  Haemophi lu s 
inf luenzae, Staphylococcus 
aureus). 

Milyen tünetek jellemzik?
Lappangási idő: 1-2 nap. Az A és B 
vírusok okozta influenza hirtelen, 
38 oC fölé emelkedő lázzal kez-
dődik. Elesettség, háttáji, végtagi 
izomfájdalom jelentkezik. Gyakori 

a fejfájás, amely fénykerüléssel és 
szemkörnyéki, szemizmok fájdal-
mával jár. A légúti tünetek kezdet-
ben enyhék lehetnek (torokkaparás, 
torokfájás, száraz köhögés), később 
erősödnek, a köhögés súlyosbod-
hat és produktívvá válhat, a lágy 
és kemény szájpad, a garat vérbő 
lehet, a könnyezés erősödik, a kö-
tőhártyán csekély lob alakulhat ki. 
Gyermekeknél émelygés, hányás 
is jelentkezhet. 2-3 nap múlva a 
heveny tünetek általában gyorsan 
eltűnnek, a láz megszűnik, bár a 
lázas állapot szövődménymentes 
esetekben is akár 5 napig tarthat. 
Gyengeség, verejtékezés és kime-
rültség még napokig, súlyos ese-
tekben néha hetekig tarthat. Súlyos 
fertőzésben gyakori a légcsőhurut, 
tüdőgyulladás, amely néhány óra 
alatt is kialakulhat. 

folytatjuk
Mindenkinek erőt, egészséget 
kívánok!

Ivánkovits László
állomásvezető mentőtiszt

Segíts okosan – a mórahalmi mentőállomásnak!

Életet menthet minden szavazat
Kedves Olvasók!
Tisztelettel kérjük, támogassák 
szavazatukkal az Unilever cég 
által meghirdetett „Segíts oko-
san!” kampányban a mórahalmi 
mentőállomást! A verseny ideje 
alatt, azaz március 31-ig legtöbb 
szavazatot kapó állomások 250 
ezer forinthoz jutnak, melyből 

Mórahalmon gyermek sürgőssé-
gi és mentéstechnikai eszközöket 
szeretnénk vásárolni.

Szavazni a www.segitsokosan.
hu/allomas/90 honlapon lehet, 
ahol mindössze a „szavazás” gom-
bot kell megnyomni állomásunk 
neve mellett.

Van lehetőség szavazásra nem 

emeltdíjas SMS-ben is a 06 (20) 
552 4557 telefonszámon, ahová 
állomásunk kódját kell mindössze 
beírni: OMSZ73

Mindenki szavazhat naponta 
egyszer – ezért kérjük, ha tehetik, 
március 31-ig minden nap klikkel-
jenek vagy sms-ezzenek!

Ivánkovits László
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Mórahalmon már készülnek 
a strandszezonra

A Szent Erzsébet Mórahalmi Gyógyfürdőben az ütem-
terv szerint már megkezdték a szabadtéri medencék, 
valamint a zöldterület rendbetételét annak érdekében, 
hogy a szezon kezdetére szakaszosan megnyithassák a 
fürdő strandrészét.

A tavaly októberében átadott fedett 
gyermekfürdőnek és szaunavilágnak 
köszönhetően rendkívül gazdag kí-
nálattal gyarapodott a fürdő szolgál-
tatási köre, így télen is 16 medencét 
(14 fedett és 2 szabadtéri) használ-
hatnak a vendégek. Nyáron viszont 
összesen 21 medence fog üzemelni. 
Jó hír a fürdővendégek száma, hogy 
a 2011-es szezont már nem fogja 
érinteni beruházás. Ez év áprilisában 
a fürdő közvetlen szomszédságában 
megnyitja kapuit Mórahalom leg-
nagyobb kereskedelmi szálláshelye, 
a Hotel Colosseum Wellness és 
Konferencia szálloda is, így a szál-
loda és a fürdő vendégei egyaránt a 
megszokott, rendezett környezetben 
pihenhetnek, a strandolókat pedig 
kibővült zöld terület és megszépült 
terek várják majd. A húsvétkor már 
üzemelő négy csillagos szálloda 77 
szobával, 5 lakosztállyal és saját well-
ness részleggel fog rendelkezni, de a 
szállóvendégek közvetlenül átsétál-

hatnak a fürdő területére is.
Több mint 3.500 négyzetméteren 

többszintes kaland- és élményme-
dence, gyermek- és bébipancsoló, 
két fedett csúszda, 11 szauna várja 
a vendégeket.

Nemcsak a magyar, de a szerb 
családosok is megszerették az új 
fürdőszárnyat, melyet a forgalmi 
adatok és egy nemrégiben elkészí-
tett felmérés is igazol. A fürdő ja-
nuári forgalma megduplázódott az 
előző évhez képest. A határközelség 
és természetesen a színvonalas szol-
gáltatások miatt a vendégek több 
mint 30%-a Szerbiából érkezik. 
Egy nem reprezentatív felmérés 
szerint a fürdő vendégei elsősorban 
Csongrád, Bács-Kiskun és Baranya 
megyéből érkeznek. A megkérde-
zettek többsége a fejlesztések, új 
medencék, szaunák miatt látoga-
tott a fürdőbe, emellett a kedvező 
árakat és a gyógyszolgáltatásokat 
emelték ki a legtöbben. 

Több mint 3.500 négyzetméteren többszintes kaland- és élménymedence, gyermek- és bébipancsoló, két fedett csúszda, 
11 szauna várja a vendégeket.

Hosszabbított nyitva tartás 5 napon keresztül
A március 15-ei, 4 napos hosszú hét-
végére tekintettel 5 napon keresztül 
hosszabbított nyitva tartással várják 
a látogatókat. Március 10-14. között 
(csütörtöktől hétfőig) egészen este 
10 óráig nyitva tart a létesítmény. A 
gyermekfürdő rész ugyan egy órá-
val korábban, azaz 21 órakor zár, 

viszont a fürdő többi medencéje és 
szaunája 22 óráig üzemel.

Az ütemezés szerint erre a hétvé-
gére az úszómedencét és a mögötte 
található nyári öltöző épületét is 
üzembe helyezik. Az úszás mellett a 
2 méter mély, feszített víztükrű me-
dence remekül használható a szau-

názás utáni csobbanásra is, hiszen a 
szaunavilág „kifutója” közvetlenül 
a medencére nyílik.

Húsvét hétvégéjére (április 22-től) 
tovább bővül a szabadtéri medencék 
száma, ekkorra ugyanis beüzemelik 
a kültéri élmény- és tanmedencét, 
valamint a mellette található gyer-

mekpancsolót, és a fiatalok nagy 
örömére a csúszdás élménymedencét 
is csatasorba állítják. Az igazi káni-
kulára várva a hullámkeltő gömbbel, 
koktélbárral és pezsgőágyakkal ren-
delkező rendezvénymedencét azon-
ban várhatóan csak május végével 
nyitják meg.
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Kert-Gazdaság

Idejében szólunk!

Élesszük újra a talaj- és belvíztől 
tönkrement talajainkat!

Még egyszer a biológiai talaj-
javításról

A téma fontossága miatt ismét vé-
gigvesszük az előző számban olvas-
ható kérdéseket, kiegészítve újabb 
hasznos információkkal. 

A növényi anyagcsere módosulása a 
talaj- és belvíztől levegőtlenné váló 
(anaerob) talajban.

Talajjavítás talajbaktérium 
készítményekkel

A tavaszi növények vetését ültetését 
veszélyezteti a magas talajvízszint, 
vagy a belvíz-borítottságból adódó 
nagymértékű oxigén-hiány. Ennek 
következménye a talaj biológiai tevé-
kenységének megszűnése. A talajok 
visszaülepednek, talajszerkezet-ron-
csolódás megy végbe. A víz elvonu-
lása, illetve a talajvíz visszahúzódása 
következtében a tápanyagok – főleg 
a nitrogén, kálium, kalcium és mik-
roelemek – a talajból kimosódnak. 
Az élettelen, levegőtlen talajban, 
oxigén hiányában anaerob folyama-
tok indulnak be és a szulfátionok 
is redukálódnak. A talajban lévő 
szerves növényi maradványokból a 
szulfátionok hatására kénhidrogén 
és metán redukálódik. Ez a káros 
talajtevékenység már nem a kul-
túrnövényeinknek kedvez, hanem 
olyan szaprofi ta gombáknak, mint a 
fuzárium. Ha a szerkezetében meg-
romlott talajba, amelyben nincs 
mikrobiális élet, műtrágyát jutta-
tunk, akkor ezek felvehetősége nem 
jön létre a növény számára. A nitro-

gén műtrágya a levegőtlen talajban 
a denitrifi káló baktériumok hatására 
visszabontódik elemi nitrogénné, 
amely anélkül, hogy hasznosulna, a 
talajból gáz formájában a levegőbe 
elillan. Talajainkat szerkezetileg és 
biológiailag is meg kell javítani!
A 2010-11. évben olyan talajszerke-
zeti, talajvédelmi problémákkal kell 
szembenéznünk, amit még kellően 
pillanatnyilag fel sem tudunk mér-
ni. A termőföldjeinket borító belvíz 
következtében a talajszerkezet tönk-
remenése és a talajélet megszűnésén 
túlmenően gazdaságosan nem tu-
dunk növényt termeszteni az oxigén 
hiánya miatt. A talaj által elnyelt 
oxigénnek megkülönböztetett jelen-
tősége van az elemek körforgásának 
gyorsításában, az energiaszerző fo-
lyamatok hatékonyabbá tételében, a 
talajban lévő élőlények környezeté-
nek méregtelenítésében. Az oxigén 
a növényi szárazanyag-képzésben 
fontossági sorrendben a harmadik 
helyen áll.  
A vízborítottság és a talajvízzel 
való telítődöttsége megakadá-
lyozza a rhizoszférában a hasznos 
aerob mikroorganizmusok és a 
gyökérlégzés oxigén ellátottsá-
gát. További bajok forrása, hogy 
oxigén hiányában az anaerob ká-
ros mikroorganizmusok veszik át 
az életteret, amelyek egyrészről 
mérgezik a talajt és a növényt és 
káros redukciókat indít be. Felve-
hetetlenné teszik a talajban lévő 
tápanyagokat, átalakítják azokat 
nem hasznosuló anyaggá, vagy pl. 
a bevitt nitrogén műtrágyát vissza-
redukálja nitritté (N2), amely a ta-
lajból elillan a légkörbe. A gyökerek 
növekedése és szárazanyag képzése 
lelassul, felborul a növény hormo-
nális egyensúlya, mivel megszűnik 
a gibberellin, az auxin, és az ebből 
képződő indolecetsav, amely a gyö-
kérképződést gyorsítja. A gyökérzó-
nában toxikus termékek szabadul-
nak fel, a gyökerekben autotoxinok 
keletkeznek. Az oxigénhiány miatt 
fellépő anaerob folyamatok energia 
igényesek és a növény anyagcseré-
jéhez és növekedéséhez szükséges 
ATP képzését teljesen megszünteti.
A termőföldet borító belvizes káro-
sításnál van még rosszabb károsító 
tényező, az alulról feltörő talajvíz. 
A fent említett talajvíz borítottság-

ból adódó talajszerkezet rombolás, 
tápanyagkimosódás, oxigénhiány, az 
anaerob folyamatok beindulása, a ta-
lajéletet romboló és tápanyag felvételt 
gátló káros folyamatok létrejötte ez 
esetben is ugyanúgy fennáll. A felso-
rolt károsításon túlmenően a talajvíz 
tartós jelenléte a gyökérzónában, 
vagy a talajfelszínen újabb talaj- és 
növényvédelmi problémákat ger-
jeszt. Az alulról felszínre törő talajvíz 
a 20-25 éve gyártásból is kivont és 
nem használt csávázószerek, talaj-
fertőtlenítő szerek, gombaölő szerek 
gyomirtó szerek (triazin) hatóanya-
gait hozza fel a gyökérzónába vagy 
az fölé. A talajvíz lehúzódása után 
ezek a nem kívánatos hatóanyagok 
kötődnek a talajkolloidokhoz, ezál-
tal mérgezik a talajéletet, a növényi 
gyökérzónát és gyökereket. A talaj-
vízzel ellentétben ezeknek jelentős 
része nem húzódik vissza. A talajvíz 
vagy belvíz nyomása alól fokozatosan 
felszabaduló területeket ennek függ-
vényében fokozatosan állítjuk vissza a 
művelésbe. Egyes területeken ez már 
most megkezdődik, más területeken 
a víznyomástól függően csak később, 
lehet, hogy csak a nyár folyamán. A 
termesztés beindítása szóba sem jöhet 
különböző talajjavítási módok alkal-
mazása nélkül.
A talajjavítás kétirányú: mechani-
kai és biológiailag hasznos mikro-
organizmusokat tartalmazó mikro-
biológiai készítménnyel.
Mechanikai: szerves trágya, tőzeg 
és Pumicit felhasználásával. Leg-
jobb megoldás ezek kombinációja. 
A termesztést azonnal el kell kez-
deni ahogy a talajra rá lehet men-
ni, ezért nem biztos hogy minden 
mechanikai talajjavítást el tudunk 
végezni. De ezt a lehetőségekhez 
mérten az év folyamán a vetésforgó 
függvényében máskor is megtehet-
jük. A mechanikai talajjavítás anya-
gai nagytömegűek, nagy szállítási 
és kijuttatási energia igényűek. 
Amit azonnal el tudunk végezni, 
az a biológiai talajjavítás, mikrobi-
ológiai fermentációs készítménnyel. 

Talajjavítás talaj- és 
növényélet-serkentő hasz-
nos mikroorganizmusokat 
tartalmazó fermentált 
mikrobiológiai készít-
ménnyel 

Kora tavaszi feladatunk, hogy ta-
lajaink újra életre keljenek, meg-
javuljon a talajszerkezet, helyre 
álljon és növeljük a talaj tápanyag 
szolgáltató képességét, növeljük 
a talajba bevitt szerves és szer-
vetlen tápanyagok feltáródását és 
a tápanyag hasznosulását. Erre a 
célra a legújabb fejlesztésű, nagy 
hatékonyságú mikrobiológiai ké-
szítményt használjunk, ez a Natúr 
Mikro. Ez a készítmény összetett 
feladatokat lát el a talajban. A ta-
lajélet helyreállításán túlmenően 
közvetve és közvetlenül is hat a 
növényéletre. Olyan nagy xilanáz 
enzimaktivitású baktériumtörzset 
is tartalmaz, amely hidegtűrő, így 
már ősszel és kora tavasszal meg-
kezdődik a talajba bedolgozott 
növényi szár és levélmaradványok 
cellulóz tartalmának lebontása. 
Nagyon fontos, hogy a talajban 
található növénymaradványok 
nem csak cellulózt tartalmaznak, 
hanem a gyökér és gyökérnyak félig 
fásodott részei lignin tartalmúak. 
A Natúr Mikro egyedülálló olyan 
készítmény, amelyben két lignin-
bontó gombatörzs is van. Kiemelt 
fontosságú, hogy a növényi gyö-
kérmaradványok ligninbontók hi-
ányában lassan elrothadnának és 
életteret biztosítanának a szaprofi -
ta életmódú fuzárium gombának. 
Ezzel szemben a növényi gyökér, 
amely lignint tartalmaz a lignin-
bontók hatására lebontásra kerül, 
így a gyökérlakó kórokozóknak 
– fuzárium, verticilium, pitium, 
rizoktónia – élettere megszűnik. A 
lignin humuszalkotó így tápanyag-
gá és talajjavítóvá válik. A Natúr 
Mikro által lebontott cellulóz és 
lignin anyagok növelik a talaj szer-
ves kolloid mennyiségét, ezáltal a 
laza homoknak javul a szerkezete, 
a nagy kolloidtartalmú agyagta-
lajnak csökken a talajkötöttsége 
és talajellenállása. A talajban lévő 
szerves kolloidok ellentétes elekt-
romos töltésűek a víz molekulák-
kal szemben, ezért a szerves kollo-
idok vízburokkal veszik magukat 
körül, így az aszály idején javul a 
talaj vízmegtartó és vízszolgáltató 
képessége.
A Natúr Mikro tartalmaz 3 nit-
rogénkötő 3 foszformobilizáló és 
1 cellulózbontó baktériumtörzset, 



152011. március

valamint 1 cellulózbontó és 2 lig-
ninbontó gombatörzset. Korábban 
gondot okozott a termelők számá-
ra, hogy talaj- és növény-egészség-
ügyi szempontból hatásfokozás 
céljából a Trichoderma asperellum 
gombaspórát tartalmazó Trifender 
készítményt együtt szerették vol-
na alkalmazni a talajbaktérium 
készítménnyel. A kettő együttes 
használatát nem javasoltuk, mert 
a Trifenderben lévő Trichoderma 
és a baktérium készítményben lévő 
Pseudomonas fl uorescens bakté-
riumtörzs egymás antagonistái, 
így együttes használatuk nem 
lehetséges. Az új Natúr Mikro 
készítmény igen nagymennyiségű 
Trichoderma gombaspórát tar-
talmaz, viszont kihagyták belőle 
a Pseudomonas fl uorescens bak-
tériumtörzset. A Natúr Mikro 

készítményben lévő gombaspóra 
így további növényvédő mellék- és 
főhatást fejt ki. 

Növényvédelmi 
mellékhatások: 
Antibiotikus hatású anyagok ter-
melése a kórokozó gombák ellen, 
így a növényi gyökerek körül el-
foglalja a kórokozó gombák élet-
terét. A fi totoxikus vegyületeket 
közömbösíti a talajban, hormon-
szerű anyagokat termel, lénye-
gesen növeli a gyökértömeget, 
növekszik a betegség ellenállóság 
és a termésmennyiség. Felhasz-
nálása kertészeti kultúrában 30 
liter/ha, vagy 10 liter/ha + 5 liter/
ha Amalgerol. 
Amalgerollal kijuttatva megszű-
nik a talajuntság, és a monokul-
túrás termesztésből adódó káros 

hatások. Kevesebb műtrágyára és 
növény védőszerre lesz szükség. 
Ökológiai (bio) termesztésben is 
ajánlott és engedélyezett.

Intenzív 
burgonyatermesztés 
növénykondicionálása
50 tonna/ha burgonya fajlagos táp-
anyag igénye 260 kg/ha nitrogén, 
70 kg/ha foszfor, 330 kg/ha káli-
um, 60 kg/ha magnézium (hajtatás 
esetén 90 kg).

Kondicionálás: 
Vetés előtt: 8 liter/ha Amalgerol 
+ 20 liter/ha Radisart FL talajba 
dolgozva.
Kelés után: 10-15 cm-es állapot 
Plantafosz Standard 3 liter/ha + 
1,5 liter/ha Amalgerol. 
Intenzív hajtásnövekedés: 

Plantafosz Réz 3 liter/ha + 
Plantamix 2 liter/ha+ 1,5 liter 
Amalgerol.
Sorzáródás I.: Kenes Cink Bór 5 
liter/ha + Plantafosz Réz 3 liter/ha 
+ Plantacal 3 liter/ha.
Sorzáródás II.: Plantafosz Unimag 
4 liter/ha + Plantamix 2 liter/ha + 
1,5 liter/ha Amalgerol. 
Gumóképződés kezdete: Plantafosz 
Réz 3 liter/ha + Kenes Cink Bór 4-5 
liter/ha + 1,5 liter/ha Amalgerol. 
Int en z ív  g u mónövekedé s :  
Plantafosz Réz 3 liter/ha + Plantacal 
3liter/ha + Amalgerol 1,5 liter/ha.
A felsorolt kondicionáló szerek 
erősen csökkentik a fi toftóra iránti 
fogékonyságot. Minden növényvé-
dő szeres kezeléssel összekapcsol-
hatóak.    

Fogyasszunk közvetlenül a helyi termelőktől!

Legyünk tudatos és kritikus vásárlók! 
Az élelmiszer-termelés és -keres-
kedelem jelenlegi rendszere nem 
képes garantálni, hogy egészséges, 
biztonságos, azonosítható élelmi-
szer kerüljön asztalunkra.  A nagy 
üzlethálózatok el vannak áraszt-
va Nyugat-Európából származó 
élelmiszerekkel: tej-imitátumok, 
fagyasztott dán sertésfejből ké-
szült húskészítmények, dioxinos 
tojás, dioxin tartalmú sertés- és 
csirkehús, valamint egyéb bi-
zonytalan összetételű élelmiszer-
készítmények. Úgy tűnik, védte-
lenek vagyunk e téren, miközben 
egészségünk, életminőségünk 
nagymértékben függ tőle. 

Mindezekkel szemben jogos 
elvárásunk az, hogy az egész-
séges élelmiszer a természetes 
tápláléklánc keretében megter-
melt, tápláló és hatóanyagokban 
gazdag, valamint biológiai aktív 
anyagokkal és élvezeti értéket adó 
tulajdonságokkal telített, toxikus 
anyagoktól mentes alapanyago-
kon alapuljon. Továbbá a táro-
lás, feldolgozás és forgalmazás 
folyamatában semmilyen káros és 
durva behatás, valamint szinteti-
kus vegyszerkezelés ne történjen. 
A kockázatok csökkentésének 
egyik legbiztonságosabb módsze-
re az élelmiszerlánc lerövidítése. 
Nem helyeselhető az az eljárás, 
mely szerint Dél-Békésből elszál-
lítják a tejet a 300 km-re lévő fel-
dolgozóhoz, majd újabb 300 km-t 
utaztatják vissza a fogyasztóhoz. 
Gondoljunk bele, hogy a szállítás 

mintegy 600 km-es távolságában 
milyen nagy környezeti káros-
anyag kibocsátással jár. 

A hazai termékek pártolásán 
túlmenően legyünk környezet-
tudatos vásárlók, és fogyasszunk 
helyben előállított egészséges 
élelmiszereket! Tegyünk meg 
mindent, hogy közvetlenül a ter-
melőktől kerüljön az asztalunkra 
az élelmiszer!

Erre jó lehetőséget kínál Móra-
halmon a közelmúltban megnyílt 
KENYÉRVÁRÓ elnevezésű üzlet, 
amely országosan is követendő pél-
dát mutat. Kínálatuk: friss zöld-
ség, gyümölcs, burgonya, valódi 
termelői méz, fi nom házi jellegű 
savanyúságok, száraz tészták, ke-
nyér, péksütemények, házi tehén-
tej, tejföl, juhtúró, kecskesajt stb. 
Újdonság az emeleti húsbolt, ahol 
magyaros ízesítésű házi jellegű 
húskészítmények kaphatók.  

Nekünk, magyaroknak is el kell 
jutni arra a szintre, melyet az oszt-
rákok és a svédek követnek a hazai 
termékek pártolása terén. Ők már 
tudatos vásárlók! A svéd fogyasz-
tó az üzletben nem vásárolja meg 
a 10 koronáért kapható édes ízű 
import szamócát, hanem csak a 
25 koronáért kapható savanyúbb 
svéd szamócát, mondván, hogy 
ez hazai.

Az osztrák vásárlók előnyben 
részesítették az olcsóbb spanyol 
import paradicsomot a drágább 
hazaival szemben. A társada-
lom illetékesei tudatosították a 

fogyasztókban, hogy a spanyol 
paradicsom mintegy 1600 km-t 
utazik, nagy károsanyag-kibo-
csátás melletti környezetterhe-
lést okozva. Ezt már az osztrák 
fogyasztók nem akarják, ezért a 
kissé drágább hazai termékeket 
vásárolják. 

Legyünk öntudatos vásárlók, 
támogassuk a helyi előállítású 
egészséges termékeket vásárlá-
sainkkal! Ugyanakkor legyünk 
tudatos és kritikus vásárlók is 
saját egészségünk érdekében. 
Az élelmiszeripari konszernek 
évente több milliárdot költenek 
élelmiszer-reklámokra, amit a 

vásárlókka l f izettetnek meg. 
Minél több feldolgozási fázison 
megy át egy élelmiszer, annál 
több adalékanyaggal „tölti meg” 
a gyártó. Ezek az adalékok: 
tartósítószerek, antioxidánsok, 
étkezési savak, ízszabályozók, 
édesítőszerek, színezékek, á l-
lománymódosítók, zselésítők, 
sűrítők, térfogatnövelők. Mind-
ezeket elkerülhetjük, ha helyi ké-
szítésű magyaros jellegű egészsé-
ges termékeket vásárolunk.

Magyar terméket a magyar fo-
gyasztónak! 

G.Z.

Hazai terméket vásárolni tudatos döntés. 
De még nagyobb tudatosságot és elszántságot kíván, ha ki akarunk 
tartani emellett az elhatározás mellett, hiszen számtalan módon 
igyekeznek eltéríteni ebbéli szándékunktól. 
Ha már eldöntöttem, vállalom, hogy nem dőlök be az olcsóságról 
és akciókról szóló reklámoknak; és akkor is a magyar – sőt, a helyi! 
– árut veszem meg, ha azért valamivel többet kell fi zetnem, mert 
tudom, hogy ezzel a pénzzel nem a külföldi nagyvállalatokat, 
hanem például a szomszéd utcában élő termelőket támogatom. 
Tisztában vagyok vele, hogy Magyarországon februárban nem 
szőlőt vagy őszibarackot kell keresnem, ha vitaminpótlásként 
gyümölcsre vágyom és nem zavar, ha a helyi árukat forgalmazó 
üzletben (szemben mondjuk a nagyáruházak pultjaival) nem 
öklömnyire felfújt paprikákat vagy sárgadinnyényi, csillogóra vi-
aszolt almákat látok. 

Hazai terméket vásárolni tudatos döntés.
Én már döntöttem.

Magyar terméket vásárolni...
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Európai elismerés a röszkei természetvédőknek

„eredményeink minősítik munkánkat”

Az Európai Táj Egyezmény és az Európai Tanács Táj Díj 
pályázatának nemzeti fordulóján eredményesen szere-
pelt a Beretzk Péter Természetvédelmi Klub. A díjkiosztó 
ünnepségre február 3-án került sor Budapesten, a Kultu-
rális Örökség Hivatalában.

Az Európai Táj Egyezmény fő cél-
ja, hogy elősegítse a táj védelmét, 
kezelését és tervezését valamint 
hogy hozzájáruljon a tájak vonat-
kozásában megvalósuló európai 
együttműködéshez. Ez az első 
olyan nemzetközi egyezmény, 
amely kizárólag a táj védelmével, 
kezelésével és továbbfejlesztésével 
foglalkozik. Az Európa Tanács Táj 
Díja egy olyan megtisztelő kitünte-
tés, amely a társadalmi szervezetek, 
vagy az önkormányzatok kiemel-
kedő hozzájárulását ismeri el a táj 
fenntartható tervezése, kezelése 
és/vagy védelme területén. A díjat 
nem valamely táj kapja természeti 
és kulturális öröksége, illetve táj-
képi szépsége alapján, hanem egy 
tájegység megőrzése, fenntartható 
hasznosítása érdekében példaértékű 
tevékenységet végző szervezet. 

Egyesületünk pályázati anyagá-
ban bemutattuk a röszkei táj kü-
lönlegességét, igyekeztünk megmu-
tatni mindazt a szépséget, amiben a 
mi tájunk különbözik minden más 
területtől. 

A díjkiosztó ünnepség helyszínén 
a pályázati anyagokat egy reprezen-
tatív kiállításon és szép kiadvány-
ban mutatta be a szervező bizottság. 
(A tavasz folyamán a teljes kiállítást 
Röszkén is bemutatjuk.) Az ország 
különböző gyönyörű tájait bemu-
tató pályázatokat külön értékelte a 
Vidékfejlesztési Minisztériumból az 
Európai Táj Egyezmény Nemzeti 
Koordinációs Bizottság elnöke és 
átadta minden díjazott számára 
az oklevelet. Ezt követően nyílt 
mód a díjazottak bemutatkozá-
sára. Egyesületünk tevékenységét 
Ladányi Zsuzsanna, a tudományos 

tanács tagja mutatta be, aki beszélt 
az 1978-as öntevékeny csoportként 
való elindulás óta eltelt időszakról, 
a tagságunkat alkotó pedagógusok, 
kutatók, lelkes fi atalok, mezőgaz-
dasági termelők és civil lakosok 
eredményes együttműködéséről. 
Megemlítettük szerbiai, romániai, 
francia és dán környezetvédelmi és 
kulturális civil szervezetekkel meg-
lévő nemzetközi kapcsolatainkat is, 
és beszéltünk az elmúlt 13 év közel 
50 sikeresen megvalósított pályá-
zatáról. 

Legfontosabb eredményeink kö-
zül két dolgot fontos kiemelnünk. 
Munkánknak köszönhetően a 
településünkön 2011-re 8 tanös-
vény-útvonalat jelöltünk ki, ahol 
információs táblákat, padokat, 
szemétgyűjtőket, helyeztünk el. 
A régióban egyedülálló a Gyálai 
Holt-Tisza partján felállított ha-
lászkunyhó, a Molnár-réten főzé-
si lehetőség, felállított odúpark és 
komposzt-toalett. Egyesületünk 
tevékenységének másik büszkesége 
az önkormányzattal közösen, pél-
daértékűen megvalósított együtt-
működés, mely során 4 felmért, 
nagy természetvédelmi értékkel 
bíró semlyék került helyi védett-
ség alá igen rövid idő alatt 2007-
ben, a területek beépítésének vagy 
a beépítéssel járó veszélyeztetettség 
miatt. 

Ezúton is köszönjük minden ked-
ves barátunknak, támogatónknak 
a segítséget, hogy terveinket az 
elmúlt években megvalósíthattuk. 

Sára Endréné, elnök
Ladányi Zsuzsanna, 

a tudományos tanács tagja 

Petőfi  Sándor: 
15-dik március, 1848. 

-részlet- 

Magyar történet múzsája,
Vésőd soká nyúgodott.

Vedd föl azt s örök tábládra
Vésd föl ezt a nagy napot!

Nagyapáink és apáink,
Míg egy század elhaladt,

Nem tevének annyit, mint mink
Huszonnégy óra alatt.

Ott áll majd a krónikákban
Neved, pesti ifj uság,
A hon a halálórában
Benned lelte orvosát.

Míg az országgyülés ott fenn,
Mint szokása régóta,

Csak beszélt nagy sikeretlen:
Itt megkondult az óra!

Tettre, ifj ak, tettre végre,
Verjük le a lakatot,

Mit sajtónkra, e szentségre,
Istentelen kéz rakott.

Egy kiáltás, egy mennydörgés
Volt az ezerek hangja,
Odatört a sajtóhoz és
Zárját lepattantotta.

S te, szivem, ha hozzád férne,
Hogy kevély légy, lehetnél!

E hős ifj uság vezére
Voltam e nagy tetteknél.

Egy ilyen nap vezérsége,
S díjazva van az élet...

Napoleon dicsősége,
Teveled sem cserélek!

Petőfi  Sándor: 

áSOTTHAlOM
Pályázati támogatásnak kö-
szönhetően szilárd útburkola-
tot fog kapni Ásotthalmon a 
Déli és a Jókai utca. A február 
15-i testületi ülésen a képvise-
lő-testület jóváhagyta az aján-
lattételi felhívást, így kiírásra 
került a közbeszerzési eljárás. 
Várhatóan még ez év áprilisá-
ban elkezdődnek a kivitelezési 
munkálatok. A beruházás össz-
költsége mintegy 110 millió 
forint.  

RÖSZKE
Az eMagyarország Centrum által 
meghirdetett „Kettő az egyben” 
pályázat fi atalokat megszólító „Ku-
kacoskodj” témájában a röszkei 
Petőfi  Sándor Művelődési Ház és 
Községi Könyvtár kampányfi lmje 
bizonyult a legjobbnak, melynek 
címe: „Ha tele van a @-od”! Jutal-
muk egy számítógép konfi guráció 
valamint egy digitalizáló tábla. A 
pályázatra beérkező legjobb fi lm 
megtekinthető a www.roszke.hu 
oldalon, a Videótárban.
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